
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ШКОЛА №2» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31 августа 2016 года                                                                            № 387  

 

Об утверждении рабочих программ по отдельным учебным предметам, курсам, 

курсам внеурочной деятельности на 2016-2017 учебный год 

        В целях соблюдения Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» (ст. 13), реализации принципа 

индивидуальности и вариативности образовательной среды, с целью сохранения 

единого образовательного пространства, преемственности и целостности 

образовательного процесса, обеспечения качественного усвоения федеральных 

государственных образовательных стандартов (далее - ФГОС), реализации Основной 

образовательной программы начального и основного общего образования МБОУ 

«Школа № 2», на основании решения педагогического совета, приказываю: 

1. Утвердить для реализации в 2016 – 2017 учебном году рабочие программы (далее - 

РП) по отдельным учебным предметам, метапредметным курсам, курсам по 

выбору, курсам внеурочной деятельности, согласно приложению 1. 

2. Учителям-предметникам: 

 2.1. обеспечить реализацию рабочих программ по отдельным учебным 

предметам в соответствии с учебным планом, календарно-тематическим 

планированием, используя различные образовательные технологии, в том 

числе дистанционные (концепция открытого образования), совершенствуя 

методики организации образовательного процесса; 

 2.2. обеспечить уровень подготовки обучающихся 1-4-х, 5-х, 6-х классах, 7-х, 8а, 

9а классов, соответствующий требованиям ФГОС; 

 2.3. обеспечить уровень подготовки обучающихся 8б, 9б классов,  

соответствующий требованиям Федерального компонента государственного 

образовательного стандарта основного общего образования; 

3. Заместителям директора по УВР Ткаченко Н.Л., Круч Н.И. обеспечить контроль за 

выполнением программ, качеством образовательного процесса в 1-9 классах, 

согласно учебному плану.  

4. Заместителю директора по УВР Салтугановой М.М. обеспечить контроль за 

качеством выполнения программ метапредметных курсов, курсов по выбору во 2-

9-х классах. 

5. Заместителю директора по УВР Василюха О.В. обеспечить контроль за 

выполнением программного материала курсов внеурочной деятельности в 1-9 

классах. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.           

 

Директор                                                                          К.М. Зикирин  

 

 

 

 

 

                                                                                                       
 



Приложение 1 

к приказу от 31.08.2016  №387 

 

Рабочие программы по учебным предметам начального общего, основного 

общего образования, реализуемые в 2016-17 учебном году 

 

№ Автор-разработчик 

программы 

Название программы 

1.  Архипова Е.Н. 

Жулина Л.Ф. 

Кустова Н.В. 

Рабочая программа по учебному предмету «Русский язык» для 5-

9 классов  (ФГОС).  Рабочая программа по учебному предмету 

«Русский язык» для 5-9 классов (ФК ГОС). 

2.  Архипова Е.Н. 

Жулина Л.Ф. 

Кустова Н.В. 

Рабочая программа по учебному предмету «Литература» для 5-9 

классов  (ФГОС).  Рабочая программа по учебному предмету 

«Литература» для 5-9 классов (ФК ГОС). 

3.  Браташова Л.А. 

Галкина И.А. 

Каличак С.А. 

Козлова А.Ю. 

Корчинская В.В. 

Салтуганова М.М.  

Рабочая программа по учебному предмету «Иностранный язык 

(английский)» для 1-4 классов. 

Рабочая программа  по учебному предмету «Иностранный язык 

(английский)» для 5-9 классов (ФГОС).   

Рабочая программа  по учебному предмету «Иностранный язык 

(английский)» для 5-9 классов (ФК ГОС). 

4.  Корчинская В.В. 

 

Рабочая программа  по учебному предмету «Второй иностранный 

язык (немецкий)»  для 5-9 классов (ФГОС).   

5.  Козлова А.Ю. 

Салтуганова М.М. 

Рабочая программа  по учебному предмету «Второй иностранный 

язык (французский)»  для 5-9 классов (ФГОС).   

6.  Кузьмичева О.Л. 

Трофимкина О.В.  

Рабочая программа по учебному предмету «Математика. 

Алгебра. Геометрия»  для 5-9 классов (ФГОС).  Рабочая 

программа по учебному предмету «Математика. Алгебра. 

Геометрия» для 5-9 классов (ФК ГОС). 

7.  Кагерманова Ф.А. 

Сайфуллин В.М. 

Рабочая программа по учебному предмету «Информатика» для 7-

9 классов (ФГОС).   

Рабочая программа по учебному предмету «Информатика и 

ИКТ» для 7-9 классов (ФК ГОС). 

8.  Максимова Т.М. 

Холявко Е.А.  

Рабочая программа по учебному предмету «История» для 5-9 

классов (ФГОС).  

Рабочая программа по учебному предмету «История» для 5-9 

классов (ФК ГОС).  

Рабочая программа по учебному предмету «Обществознание» 

для 5-9  классов (ФГОС). 

Рабочая программа по учебному предмету «Обществознание 

(включая экономику и право)» для 5-9 классов (ФК ГОС). 

9.  Половко Л.В. Рабочая программа по учебному предмету «География»  для 5-9 

классов (ФГОС). Рабочая программа по учебному предмету 

«География»  для 5-9 классов (ФК ГОС). 

10.  Круч Н.И.  

Зикирин К.М.  

 

Рабочая программа по учебному предмету «Физика» для 7-9   

классов (ФГОС). Рабочая программа по учебному предмету 

«Физика» для 7-9 классов (ФК ГОС). 

11.  Сотникова Т.Н.  

Чурилова О.В. 

Авраменко Я.П. 

Рабочая программа по учебному предмету «Биология» для 5-9 

классов (ФГОС). 

Рабочая программа по учебному предмету «Биология» для 5-9 

классов (ФК ГОС). 

12.  Сотникова Т.Н.    

Авраменко Я.П. 

Рабочая программа по учебному предмету «Химия»   для 8-9 

классов (ФГОС). Рабочая программа по учебному предмету 

«Химия» для 8-9 классов (ФК ГОС). 

   



13.  Михайлишин Г.П. Рабочая программа  по учебному предмету «Музыка» для 1-4 

классов. 

Рабочая программа  по учебному предмету «Музыка» для   5-7 

классов (ФГОС). 

Рабочая программа по учебному предмету «Музыка» для   7б 

класса (ФГОС). 

Рабочая программа по учебному предмету «Искусство» для 8-9 

классов (ФК ГОС). 

14.  Сайфуллин В.М. Рабочая программа по учебному предмету «Изобразительное 

искусство» для 5-8 классов (ФГОС). 

15.  Котелкина М.А. Рабочая программа по учебному предмету «Технология»   для 5-8 

классов (ФГОС). 

Рабочая программа по учебному предмету «Технология»   для 5-8 

классов (ФК ГОС). 

Рабочая программа по учебному предмету «Основы безопасности   

жизнедеятельности» для 8-9 классов (ФГОС).  

Рабочая программа по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» для 8 классов (ФК ГОС). 

16.  Сайфуллин В.М. Рабочая программа по учебному предмету «Технология»   для 5-8 

классов (ФГОС).   

Рабочая программа по учебному предмету «Технология»   для 5-8 

классов (ФК ГОС). 

17.  Первухин Н.В. 

Цибран М.Б. 

Исламов Л.И. 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая 

культура» для 1-4 классов. 

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая 

культура»  для 5-9 классов (ФГОС).   

Рабочая программа по учебному предмету «Физическая 

культура»  для 5-9  классов (ФК ГОС). 

Рабочая программа  для учащихся 5-9 классов  специальной 

медицинской группы по учебному предмету «Физическая 

культура». 

Рабочая программа  для учащихся 1-4 классов специальной 

медицинской группы по учебному предмету «Физическая 

культура». 

18.  Лоскутова Н.К. 

Шелякина Е.В. 

Петухова Н.Н. 

Валишина М.Р. 

Борисенко Т.Ф. 

Рабочая программа по учебному предмету «Русский язык» для 1-

4 классов по программе развивающего обучения Эльконина-

Давыдова.  

19.  Еременко Е.В. 

Хохлова Е.Б. 

Ткаченко Н.Л. 

Рабочая программа по учебному предмету «Русский язык» для 1-

4 классов по программе «Школа 2100». 

Рабочая программа по учебному предмету «Русский язык» для 1-

4 классов по программе «Школа России». 

20.  Лоскутова Н.К. 

Шелякина Е.В. 

Петухова Н.Н. 

Рабочая программа по учебному предмету «Литературное 

чтение» для 1-4 классов по программе развивающего обучения 

Эльконина - Давыдова.  

21.  Еременко Е.В. 

Хохлова Е.Б. 

Ткаченко Н.Л. 

Рабочая программа по учебному предмету «Литературное 

чтение» для 1-4 классов по программе «Школа 2100». 

Рабочая программа по учебному предмету «Литературное 

чтение» для 1-4 классов по программе «Школа России». 

22.  Валишина М.Р. 

Шелякина Е.В. 

 

Рабочая программа по учебному предмету «Окружающий мир» 

для 1-4 классов по программе развивающего обучения Эльконина 

- Давыдова.  

  

 

 

 



 

  

23.  Василюха О.В. 

Гарькуша Ю.А. 

Борисенко Т.Ф. 

 

Рабочая программа по учебному предмету «Окружающий мир» 

для 1-4 классов по программе «Школа 2100». 

Рабочая программа по учебному предмету «Окружающий мир» 

для 1-4 классов по программе «Школа России».  

24.  Еременко Е.В.  

Шелякина Е.В. 

Хохлова Е.Б. 

 

 

Рабочая программа по учебному предмету «Технология» для 1-4 

классов по программе «Школа 2100». 

Рабочая программа по учебному предмету «Технология» для 1-4 

классов по программе «Школа России». 

25.  Валишина М.Р. 

Борисенко Т.Ф. 

Петухова Н.Н. 

Шелякина Е.В. 

Рабочая программа по учебному предмету «Математика» для 1-4 

классов по программе развивающего обучения Эльконина -

Давыдова. 

26.  Хохлова Е.Б. 

Еременко Е.В.  

Василюха О.В. 

Борисенко Т.Ф. 

 

Рабочая программа по учебному предмету «Математика» для 1-4 

классов по программе «Школа 2100». 

Рабочая программа по учебному предмету «Математика» для 1-4 

классов по программе «Школа России». 

27.  Лоскутова Н.К. 

Валишина М.Р. 

Шелякина Е.В. 

Рабочая программа по учебному предмету «Технология» для 1-4 

классов  по программе развивающего обучения Эльконина -

Давыдова. 

28.  Мусина Е.Р. 

Гарькуша Ю.А. 

 

 

Рабочая программа по учебному предмету «Изобразительное 

искусство» для 1-4 классов по программе развивающего 

обучения Эльконина - Давыдова. 

29.  Котелкина М.А. 

Гарькуша Ю.А. 

Мусина Е.Р. 

 

 

Рабочая программа по учебному предмету «Изобразительное 

искусство» для 1-4 классов по программе «Школа 2100». 

Рабочая программа по учебному предмету «Изобразительное 

искусство» для 1-4 классов по программе «Школа России».  



Программы метапредметных курсов на 2016-2017 учебный год 

 

№ Авторы-

разработчики 

программы  

Название программы 

1. Жулина Л.Ф.  

Архипова Е.Н. 

Кустова Н.В. 

Рабочая программа по метапредметному курсу «Я - 

исследователь» (модуль «Мастерская текста») для 5-6 классов на 

2016-2017 учебный год. 

2. Половко Л.В. 

 

Рабочая программа по метапредметному курсу «Я - 

исследователь» (модуль «Я – исследователь карты») для 5-6 

классов на 2016-2017 учебный год. 

3. Трофимкина О.В. 

 

Рабочая программа по метапредметному курсу «Я - 

исследователь» (модуль «Решение комбинаторных задач») для 5-

6 классов на 2016-2017 учебный год. 

4. Сотникова Т.Н. 

Авраменко Я.П. 

Рабочая программа по метапредметному курсу «Я - 

исследователь» (модуль «Я – исследователь микромира») для 5-6 

классов на 2016-2017 учебный год. 

5. Сайфуллин В.М. Рабочая программа по метапредметному курсу «Я - 

исследователь» (модуль «Виртуальная мастерская») для 5-6 

классов на 2016-2017 учебный год. 

6. Половко Л.В. Рабочая программа по метапредметному курсу «Я – автор» 

(модуль «Мир экономики») для 7-х классов на 2015-2016 

учебный год. 

7. Холявко Е.А.  Рабочая программа по метапредметному курсу «Я – автор» 

(модуль «Имею право избирать и быть избранным») для 7-х 

классов на 2016-2017 учебный год. 

8. Кузьмичева О.Л. Рабочая программа по метапредметному курсу «Я – автор» 

(модуль «Реальная математика») для 7-х классов на 2016-2017 

учебный год. 

9. Жулина Л.Ф. Рабочая программа по метапредметному курсу «Я – автор» 

(модуль «Мастерская текста») для 7-х классов на 2016-2017 

учебный год. 

10. Сотникова Т.Н. 

Авраменко Я.П. 

Рабочая программа по метапредметному курсу «Я – автор» 

(модуль «Естествознание в опытах и экспериментах») для 7-х 

классов на 2016-2017 учебный год. 

11. Коршак И.В. 

Бобова В.Л.  

Хохлова Е.Б. 

Петухова Н.Н. 

Лоскутова Н.К. 

Борисенко Т.Ф. 

Сотникова Т.Н. 

Рабочая программа по метапредметному курсу «Я – юный 

практик» для 2-3-х классов на 2016-2017 учебный год. 

 

  



Программы курсов по выбору для 2-9-х классов (часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательного процесса)  

на 2016-2017 учебный год 

 

№ Авторы-разработчики 

программы  

Название программы 

1. Петухова Н.Н. 

Ткаченко Н.Л. 

Рабочая программа курса «Мастерская слова» для 2-4 классов 

на 2016-2017 учебный год. 

2. Жулина Л.Ф. 

Архипова Е.Н. 

Кустова Н.В. 

Рабочая программа курса «Уроки словесности» для 9-х 

классов на 2016-2017 учебный год. 

3. Максимова Т.М. Рабочая программа курса «Культура народов Ямала» для 6-7 

классов на 2016-2017 учебный год. 

4. Жулина Л.Ф. 

Архипова Е.Н. 

Рабочая программа курса «Риторика» для 5-9 классов на 2016-

2017 учебный год. 

5. Михайлишин Г.П. 

Кустова Н.В. 

Ткаченко Н.Л. 

Валишина М.Р. 

Еременко Е.В. 

Максимова Т.М. 

Рабочая программа по учебному предмету «Основы 

религиозных культур и светской этики» для 4-х классов. 

6. Холявко Е.А. Рабочая программа курса «Обществознание в вопросах и 

ответах» для 9-х классов на 2016-2017 учебный год. 

7. Сайфуллин В.М. 

 

Рабочая программа курса «Информационно-технологический 

профиль» для 8-9 классов на 2016-2017 учебный год. 

8. Половко Л.В. Рабочая программа курса «География ЯНАО» для 8 классов 

на 2016-2017 учебный год. 

10. Круч Н.И. 

 

Рабочая программа курса «Естествознание» для 5-6 классов 

на 2016-2017 учебный год. 

13. Максимова Т.М. 

 

Рабочая программа по учебному предмету «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» для 5-х  классов на 

2016-2017 учебный год. 

14. Ашурова Е.В. Рабочая программа по коррекции нарушений в развитии 

устной и письменной речи обучающихся 1-4 классов на 2016-

2017 учебный год. 

15. Ашурова Е.В. Рабочая программа по освоению релаксационного дыхания 

«БОС-здоровье» на 2016-2017 учебный год. 

16. Браташова Л.А. 

Салтуганова М.М. 

Козлова А.Ю. 

Рабочая программа курса «Разговорный английский» для 7-х 

классов на 2016-2017 учебный год. 

Рабочая программа предпрофильного курса по выбору 

«Английский в профессии» для 9-х классов на 2016-2017 

учебный год. 

17. Сотникова Т.Н. 

Авраменко Я.П. 

Рабочая программа предпрофильного курса по выбору 

«Решение задач на компетентностной основе» (химико-

биологическое направление) для 8-9-х классов на 2016-2017 

учебный год.  

18. Кузьмичева О.Л. 

Трофимкина О.В. 

Рабочая программа курса «Технология работы с КИМ» для 9-

х классов на 2016-2017 учебный год. 

 

 

 

 

 



 

Программы курсов внеурочной деятельности в начальной школе 

на 2016-2017учебный год  

№ Ф.И.О. руководителя 

курса внеурочной 

деятельности, автора-

разработчика 

Название программы курса внеурочной 

деятельности 

Класс 

1. Ашурова Е.В. Программа курса внеурочной деятельности 

«Творческая мастерская» 

1-4 классы 

2. Валишина М.Р. Программа курса внеурочной деятельности 

«Татарский язык» 

3-4 классы 

3. Исламов Л.И.) Программа курса внеурочной деятельности 

«Спортивные игры» 

3-4 классы 

4. Борисенко Т.Ф. Программа курса внеурочной деятельности 

«Прикладная геометрия» 

4 классы 

5. Гарькуша Ю.А. Программа курса внеурочной деятельности 

«Информашка» 

2 классы 

6. Лоскутова Н.К. Программа курса внеурочной деятельности 

«Эврика» 

1-2 классы 

7. Козлова А.Ю., 

Корчинская В.В. 

Программа курса внеурочной деятельности 

«Весёлый английский» 

1 классы 

8. Сотникова Т.Н. Программа курса внеурочной деятельности 

«ЛабораториУМ» 

1-4 классы 

9. Хохлова Е.Б. Программа курса внеурочной деятельности 

«Этикет» 

4 классы 

10. Михайлишин Г.П. Программа курса внеурочной деятельности 

«Весёлые нотки»   

1-4 классы 

 

Программы курсов внеурочной деятельности в основной школе  

на 2016-2017 учебный год 
 

№ Ф.И.О. руководителя 

курса внеурочной 

деятельности, автора-

разработчика 

Название программы курса внеурочной 

деятельности 

Класс 

1. Цибран М.Б. Программа курса внеурочной деятельности 

«Секция по волейболу»  

5-9 классы 

2. Первухин Н.В. Программа курса внеурочной деятельности 

«Секция по баскетболу» 

5-9 классы 

3. Мусина Е.Р. Программа курса внеурочной деятельности 

«Патриот Ямала» 

5-9 классы 

4. Янгулова А.В. Программа курса внеурочной деятельности 

«Волонтерский отряд «Доверие»  

5-9 классы 

5. Сотникова Т.Н. Программа курса внеурочной деятельности 

«Школа Олимпийского резерва»  

5-9 классы 

6. Половко Л.В. Программа курса внеурочной деятельности 

«Электронное государство»  

5-9 классы 

7. Кошкина О.В. Программа курса внеурочной деятельности 

«Юные инспектора дорожного движения» 

5-9 классы 

 


